书书书

河北省人力资源和社会保障厅文件
冀人社字〔２０２１〕３３０号

河北省人力资源和社会保障厅
关于举办全国新职业和数字技术技能大赛

河北省选拔赛的通知

各市（含定州、辛集市）人力资源和社会保障局、雄安新区管委会

公共服务局：

根据《关于举办全国新职业技术技能大赛的通知》（人社部函

〔２０２１〕１１０号）要求，省人力资源社会保障厅决定举办全国新职业

和数字技术技能大赛河北省选拔赛（以下简称选拔赛）。现将有

关事项通知如下：

一、选拔赛安排

（一）选拔赛时间

２０２１年１２月２１－２３日（２１日报到）
—１—

（二）选拔赛地点及项目

１．河北轨道运输职业技术学院

智能制造工程技术人员、工业互联网工程技术人员、虚拟现实

工程技术人员、连锁经营管理师、供应链管理师、人工智能训练师、

服务机器人应用技术员、家政服务员（整理收纳师）、集成电路工

程技术人员、互联网营销师、工业机器人系统操作员、工业机器人

系统运维员、无人机装调检修工

２．河北机电职业技术学院

人工智能工程技术人员、健康照护师、物联网安装调试员、建

筑信息模型技术员、增材制造设备操作员、全媒体运营师、区块链

应用操作员

二、组织机构

选拔赛由省人力资源社会保障厅主办，成立选拔赛组委会，负

责统筹决策和部署推动选拔赛各项重点工作。组委会下设办公室

和技术组，办公室负责综合管理、组织协调等工作，技术组负责技

术筹备和选拔赛组织实施工作。

三、选拔赛奖励

（一）获得各项目前３名（双人赛项前２名）的选手，经人力资

源社会保障厅核准后，授予“河北省技术能手”称号，颁发奖章、奖

牌和证书。

（二）各项目前 ３名（双人赛项前 ２名）以外但排名在参赛人

（队）数１／２以上的选手颁发优胜奖。
—２—

（三）对为选拔赛作出突出贡献的单位和在选拔赛参赛组织

工作中表现突出的单位，授予“突出贡献单位”或“优秀组织单

位”。

（四）对职业技能类比赛项目前 ３名（双人赛项前 ２名）的选

手，颁发相应职业技师（二级）职业技能等级证书；对职业技能类

比赛项目获得优胜奖的选手，颁发相应职业高级工（三级）职业技

能等级证书。对专业技术类比赛项目获得优胜奖以上的选手，其

获奖情况作为申报评审上一级专业技术职务的重要参考。

“河北省技术能手”称号不重复授予。参赛队少于十组（含十

组）时，相关奖励政策降低一个层级执行。各项目获奖选手需成

绩合格。

四、技术工作

组委会技术组负责组织编制技术规则。参照相应国家职业标

准（三级，专业技术类为中级）编制技术文件和命题。对暂无国家

职业标准的，参照行业发展实际或世赛标准以及承办地设施设备

等条件，编制技术文件和命题。选拔赛不单独设立理论考核模块。

五、防疫工作

（一）请各地区及各有关单位高度重视疫情防控工作，按照相

关要求，提前做好相关准备工作，服从当地疫情防控管理。

（二）请各参赛队及各有关单位对所有参加大赛人员进行体

温检测和健康状况监测，报到时须提供新冠病毒疫苗接种证明和

４８小时内核酸检测阴性报告。
—３—

（三）请各参赛队及所有参加大赛人员持健康码、行程码绿

码，接受体温检测，体温低于 ３７．３℃方可入场。在测温正常且做

好个人防护前提下可有序流动。进入赛场时，需全程佩戴医用口

罩。

（四）所有参赛人员比赛期间须如实填报《疫情防控安全承诺

书》，进行每日健康监测及申报。参赛人员入住酒店期间，若出现

发热、腹泻等症状时，须立即通知酒店总台（或服务人员）等待医

疗救治和评估。

六、报名工作

（一）凡在我省从事相应职业人员（职工身份，包括教师、博士

后研究人员），按户籍属地原则（在当地工作的外省户籍人员需在

省内缴纳１年以上社会保险费）报名参赛。

（二）各市（含定州、辛集市）人力资源社会保障局、雄安新区

管理委员会公共服务局负责组队参赛，并为参赛选手购买人身意

外伤害保险。各代表队各赛项限报 ２支参赛队，参赛选手不得跨

单位组队。各代表队限报领队１名、工作人员２名，其中领队由各

地人社部门竞赛工作相关人员担任。

（三）选拔赛通过河北省职业技能竞赛信息管理平台（网址：

ｈｔｔｐ：／／１２４．２３９．１５３．３６：８０９５／ｌｏｇｉｎ）注册申报各项目选手和相关人

员，系统将于 １２月 ５日 －１５日开放录入，请各地区于 ２０２１年 １２

月１５日前完成参赛人员报名工作。

七、联系方式

—４—

附件１

全国新职业和数字技术技能大赛

河北省选拔赛组委会人员名单

一、主　任

赵爱平　省人社厅副厅长

二、副主任

赵增印　省人社厅职业能力建设处处长

范海昌　省人社厅专业技术人员与职称管理处处长

巩世剑　省人社厅职业技能鉴定指导中心主任

二、办公室

（一）主任

赵增印（兼）

（二）成员

马永飞　省人社厅职业能力建设处二级调研员

董军虎　省人社厅专业技术人员与职称管理处三级调研员

王　鹏　省人社厅职业能力建设处四级调研员

刘　阳　省人社厅职业能力建设处科员

三、技术组

（一）组长

巩世剑（兼）

—６—

书书书

（二）成员

杜保鑫　省职业技能鉴定指导中心竞赛部部长

王　扬　省人社厅专业技术人员与职称管理处一级主任科员

丁秋生　省职业技能鉴定指导中心竞赛部

田　琦　省职业技能鉴定指导中心竞赛部

朱卫华　省职业技能鉴定指导中心竞赛部

—７—

附件２

疫情防控安全承诺书

姓名：　　　　　单位：　　　　　　　联系电话：

一、近１４天内是否有发热、干咳、咳嗽、乏力、气促等呼吸道症

状？ 是□ 否□

二、近 １４天内是否去过境外及国内中高风险地区，或有病例

报告的社区？ 是□ 否□

三、近１４天内是否接触过来自境外及国内中高风险地区的人

员？ 是□ 否□

四、近１４天内是否与新冠病毒感染者（核酸检测阳性者）有

密切接触？ 是□ 否□

五、近１４天内您的家庭或办公室等小范围内是否出现呼吸道

症状的病例？ 是□ 否□

六、从哪个地区来参赛？

　　　　市　　　区／县

本人承诺如实填写《疫情防控安全承诺书》，如有发热、乏力、

咳嗽、呼吸困难、腹泻等症状出现，将及时向组委会报告，并立即就

医。如因隐瞒病情及接触史，引起影响公共安全的后果，本人将承

担相应的法律责任。

承诺人：

年　月　日

—８—

　河北省人力资源和社会保障厅办公室 ２０２１年１２月３日印发